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COMUNE DI GENOVA
QUESITO 5 '

Nel caso in cui un’associazione abbia gestito un servizio educativo in raggruppamento con altri
soggetti e abbia poi costituito una cooperativa sociale per la gestione dei servizi, la cooperativa deve
ricorrere alla procedura di avvalimento per presentarsi alla presente procedura all'interno di un
raggruppamento? Per quali requisiti? Se sl, ¢ in caso si avvalga dei requism dell'associazione, pud
quest'ultima presentarsi anch'essa all'interno del raggruppamento?

RISPOSTA

Per partecipare ad una procedura selettiva per ’affidamento di un contratto di appalto pubblico &
necessario che un concorrente sia in possesso di determinati requisiti richiesti dal bando: “soggettivi” e
“oggettivi”. I primi, attenendo alla situazione personale del soggetto, alla sua affidabilitd morale e
professionale, non sono suscettibili di avvalimento, i secondi fanno riferimento alle caratteristiche
dell’operatore economico sotto il profilo dell’attivitd espletata e della sua organizzazione, sono i
requisiti di capacitd economico-finanziaria ed i requisiti di capacitd tecnico-organizzativa che, di
regola, possono essere oggetto di avvalimento da parte del soggetto che ne & sprovvisto.

Nel sistema del’A.T.I. o del R.T.I, basati sul frazionamento del requisito unitario richiesto
all’operatore economico che partecipa alla singola gara, il soggetto raggruppato pud soddisfare il
requisito a lui richiesto (pro quota) avvalendosi di un altro soggetto (art. 49, comma 1 del Codice), sia
esterno al gruppo che facente parte dello stesso. Pertanto, il divieto di cui all’art. 49, comma 8 del
Codice, deve essere inteso nel senso che & vietata la partecipazione del soggetto avvalente ¢ di quello
avvalso alla medesima gara quando tali soggetti siano in concorrenza [’uno con ’altro, ma non quando
avvalente ed avvalso appartengano allo stesso raggruppamento ¢ quindi presentino un’unica offerta
facente capo al medesimo centro di interessi. I, in ogm caso, necessario accertare che i requisiti di
partecipazione siano posseduti dal soggetto avvalso in misura sufficiente a consentire sia la sua
partecipazione alla gara come concorrente in R.T.L sia la partecipazione alla stessa gara dell’impresa
avvalente nell’ambito del medesimo R.T.L

QUESITO 6

Relativamente ai punti b8 delle tabelic di riferimento per i lotti da 1 a 9 (da pag. 10 a pag. 15 del
disciplinare)

per “modalitd di collaborazione con la rete dei servizi territoriali per gli interventi sul target previsto”
si intende richiedere la descrizione delle modalita di collaborazione con i soli Servizi Istituzionali {(ad
es. ATS, ASL, ecc.) o in senso pilt ampio la modalita di collaborazione con tutte le realta del territorio
siano esse istituzionali che di terzo settore?

RISPOSTA

Si intende richiedere la descrizione delle modalitd di collaborazione con tutte le realtd della rete
territoriale, sia istituzionali, che del terzo settore.

QUESITO 7

La copertina e 'indice sono comprese nelle 25 pagine dell'offerta tecnica?
RISPOSTA

No. Le 25 pagine previste per il progetto comprendono il progetto e i relativi allegati in senso stretto.



QIUESITO 8

 Alltinterno dell'offerta tecnica devono essere descrifti anche 1 servizi aggiuntivi opzionali?
RISPOSTA . |

_:Si, i servizi aggiuntivi opzionali vanno dettagliati All’interho dell’ offerta tecnica.
QUESITO 9

In merito all'offerta tecnica dovra essere sigldta in ogni pagina da tutti i rappresentanti del RTie
firmata sull'ultima pagina o & sufficiente la firma per esteso nell'ultima pagina?

RISPOSTA

L’offerta tecnica andrd siglata in ogni pagina, oltre che per esteso sull’ultima pagina, da tutti i

rappresentanti del RTI.

QUESITO 10 -

Nella dichiarazione n. 1 al punto T viene richiesto di clencare i contratti eseguiti nel settore oggetto di
gara per importi differenti ai vari accordi; nel caso di RT1I differenti nei diversi AQ ( RTI che vedono
la partecipazione dello stesso ente capofila ma con partner differenti), gli importi relativi vanno
sommati ugualmente anche se si tratta di soggetti giuridici diversi?

RISPOSTA

No. Ogni soggetto giuridico che partecipi nella propria configurazione a pilt Accordi Quadro dovra
comprovare la realizzazione, nei tre anni antecedenti la pubblicazione della presente gara, contratti per
un importo pati alla somma degli importi previsti per i singoli lotti.
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